De vna virgine sequentia.

Laudes debitas deo nostro reddamus, socij, voce preclara,
Qui stabiliiuit prudentia omnium creaturarum secula
Et hodie cum sanctis suis coronauit virginem inclitam
In polorum sedibus per palmam martyrij N,
Unde gaudium et letitia celestibus choris agitur

Atque malignus spiritus victus inde torquetur et contristatur.
Nunc humili prece menteque conscia postulemus istius beneficia,
Inuicte virginis et inuiolate, carissima dicemus ei talia.
Tu, virgo clarissima, sapiens, domini nostri sponsa
Fulgens inter agmina sanctorum dei, o Lucia,
Altissimi patris filium pro nobis rogita,
Qui fragilis carnis propter nos induit pondera,
Ut in perpetuum nobis impendat sempiterna regna,
Ubi concinamus semper refulgentes, alleluia.

In commemoratione sancte crucis.

Ueneremur crucis lignum, quod hac die fuit dignum ferre secli precium.
Hoc {597 | C.v.} est namque sacrum signum, per quod vincimus malignum et fugamus vitium.

Primus parens ligni fructum carpens generalem luctum posteris promeruit.
Ligno fixus homo deus damna velut reus innocens restituit.
Salve lignum triumphale, mundi vera salus, vale, tu vexillum es regale, tu nos hinc per modum scale ducas ad celestia.
Iesu crucis consecrator, morte mortis triumphator, nos per tuam passionem duc presentem post agonem ad eterna <g>audia. Amen.

Alia sequentia.

Salve crux sancta, arbor digna,
Cuius robur preciosum mundi tulit talentum,
Ut hostis per lignum victor ligno reuinceretur,
Quodque exortus mortis primis erat terrigenis paradiso propulsis,
Causa etiam vite foret cunctis Christi morte vere viuificatis.
Horrificum tu es semper signum inimicis, crux sacra, seuis,
Quam mors pauet infernusque timet, que Christo suos reassignet,
Cui sit laus in euum.

In commemoratione beate Marie virginis sequentia.

Aue preclara maris stella in lucem gentium, Maria, diuinitus orta.

Euge, celi porta, que non aperta veritatis lumen, ipsum solem iusticie, indutum carne ducis in orbem.

Uirgo, decus mundi, regina celi, preelecta vt sol, pulchra lunaris vt fulgur, agnosce omnes te diligentes.

Te lignum vite, virgam alme stirpis Iesse nascituram, priores desiderauerunt patres et prophete.

Te plenam fide, sancto rorante pneumate parituram diuini floris amigdalum signauit Gabriel.

Tu agnum, regem, terre dominatorem Moabitici de terra deserti ad montem filie Syon traduxisti.

Tu que furentem Leuiathan, serpentem tortuosumque et vectem²⁴⁷ collidens, damnoso crimine mundum exemisti.

Hinc gentium nos reliquie tue sub cultu memorie mirum in modum, quem es²⁴⁸ enixa, {598} propiciationis agnum regnantem celo eternaliter reuocamus ad aram mactandum misterialiter.

Hinc manna verum Israelitis veris, veri Abrahe filijs ammirantibus quondam Moysi quod tipus figurabat, iam nunc abducto velo datur prospici; ora, virgo, nos illo pane celi dignos effici.

Fac igne sancto patrisque verbo, quod, rubus vt flammam tu portasti, virgo mater facta, pecuali pelle discincto²⁴⁹ pede, mundis labijs cordeque propinquare.

Da fontem dulcem, quem in deserto petra premonstrauit, degustare cum sincera fide renesque succingi lotos in mari, anguem eneam in cruce speculari.

Audi nos, nam te filius nihil negans honorat.

Salua nos, Iesu, pro quibus virgo mater te orat.

Da fontem vite visere, da puros mentis oculos in te defigere,

Christianissimis fidem operibus redimire beatoque fine ex huius incolatu, seculi auctor, ad te transire.

Alia de beata virgine.

Hodierne lux diei, celebris in matris dei agitur memoria.
Decantemus in hac die semper virginis Marie laudes et preconia.

Omnis homo, omni hora ipsam ora et implora eius patrocina.

Psalle, psalle nisu toto, cordis ore, voce, voto, aue plena gratia.

Aue domina celorum inexperta viri thorum, parens paris nescia.

Fecundata sine viro genuisti more miro genitorem, filia.

Florens ortus austro flante, porta clausa post et ante, via iuris inuia.

Fusa celi rore tellus, fusum Gedeonis vellus deitatis pluui.

²⁴⁷ vectem] vecten *missale*

²⁴⁸ quem es] que est *missale*

²⁴⁹ discincto] distincto *missale*

Salve splendor firmamenti, tu caliginose menti desuper irradia.

Placa mare, maris stella, ne inuoluat nos procella et tempestas valida. Amen.

Alia sequentia.

Celum deus inclinavit et descendit et intrauit, vas electum stirpe Dauid, quod ante promiserat.
Per quod verbo maritavit carnem, cui subiugavit celum, ad quod re{599 | C.vi.}portavit ouem, que perierat.

Miro modo nos dilexit qui pro nobis se despexit, dum sub nostra carne texit suam magnitudinem.

Unde mori non neglexit qui pro nobis resurrexit, et resurgens nos reuexit ad vitam per virginem.

Gaude, virgo, mater Christi, que per aurem concepisti nec in partu pertulisti pudoris dispendium,

Quia deum genuisti, dum sic nostra tu fuisti salus, plebi confer isti tuum patrocinium. Amen.

De sancto Ioanne baptista sequentia.

Sancti baptiste, Christi preconis,
Solemnia celebrantes moribus ipsum sequamur,

Ut ad vitam, quam predixit, assecletas suas perducatur.

De uotis te, sanctissime, mentibus, amice Iesu Christi, flagitamus, ut gaudia percipiamus,

Apparens que²⁵⁰ Zacharie Gabriel repromisit, qui tuam celebrarent obsequijs natiuitatem,

Ut per hec festa eterna gaudia adipiscamur,

Qui sancti dei sacris delitijs leti congaudent.

Tu, qui preparas fidelium corda,

Ne quid deuium vel lubricum deus in eis inueniat,

Te deprecamur, ut crimina nostra

Et facinora continua prece studeas absoluere,

Placatus ut ipse suos semper inuisere fideles,

Ut mansionem in eis facere dignetur,

Ut agni vellere, quem tuo digito

Mundi monstraueras tollere crimina, nos velit induere,

Ut ipsum mereamur angelis associj

In alba veste sequi per portam charissimam,

Amice Christi Ioannes.

In festo sancte Marie Magdalene sequentia.

²⁵⁰ apparens que] apparensque *missale*

Mane prima sabbati surgens dei filius, nostra spes et gloria,
Muicto rege sceleris redijt ab inferis cum summa victoria.

Cuius resurrectio omni plena gaudio consolatur omnia.

Resurgentis itaque Maria Magdalene facta est prenuncia

Ferens Christi fratribus eius morte tristibus expectata gaudia.

O beati oculi, {600} quibus regem seculi morte iam deposita prima est intuita.

Hec est illa femina, cuius cuncta crimina ad Christi vestigia eius lauit gratia,

Que dum plorat et mens orat, facto clamat, quod cor amat Iesum super omnia.

Non ignorat, quem adorat, quid precetur, sed deletur quod mens timet conscia.

O Maria, mater pia, stella maris appellaris operum per merita.

Matri Christi coequata, dum fuisti sic vocata sub honore subdita.

Illa mundi imperatrix, ista beata peccatrix letitiae primordia fuderunt in ecclesia.

Illa enim fuit porta, per quam mundi lux est orta, hec resurgentis nuncia mundum replet letitia.

O Maria Magdalena, audi vota laude plena, apud Christum chorum istum clementer concilia,

Ut fons summe pietatis, qui te lauit a peccatis, seruos suos atque tuos mundet data venia.

Amen dicant omnia.

De sancto Olauo sequentia.

Lux illuxit letabunda, lux illustris, lux iocunda, lux digna preconio.

In solempne gaudium prorumpat fidelium sincera deuotio.

Gloriosus hodie Christi martyr glorie sublimatus solio

Pro eternis breuia commutauit gaudia felici commercio.

Insignis martyris insignis gloria dulcis est, gaudij dulcis materia.

Insiste canticis, mater ecclesia, celesti iubilo tange celestia.

Inter curas absolutus rex Olauus constitutus in regni fastigio

Suspirabat in eterna, prouolabat in superna mentis desiderio.

Christi tractus in odore, Christi languens in amore, vires sumens ex languore, corde, votis,²⁵¹ factis,
ore quem amabat, coluit.

Hic nec minis nec timore mortis fractus nec labore idolorum ab errore multo quidem cum sudore
gentem suam eruit.

Tulit ab impia gente ludibria, minas et odia, penas, exilia sed mente stabili.

Mira {601 | C.vij.} constantia deuicit omnia felix felicia migrans ad gaudia cum palma nobili.

Ante diem passionis ad instantis vim agonis animatus visionis diuine solatio

²⁵¹ votis] vocis *missale*

Quod amabat, pregustavit, pregustatum plus optavit, plus optatum vendicavit illustri martyrio.

Rex et martyr triumphalis, tutor noster specialis, tua proles spiritalis sit ab huius mundi malis te tuente libera.

Quos infestat vis carnalis, corruptela generalis, pestis potens et letalis, nos sub tuis tutos alis tua saluet dextera. Amen.

Alia sequentia.

Postquam calix Babilonis illudentis²⁵² fel draconis ebulliuit penitus,
Olla feruet aquilonis oleo deuotionis per Olauum celitus.

Fert oliue florem auis, requiescit Noe nauis montibus Armenie,

Cum Olauo flat suavis spirans nardus, celi clauis applicat Noruegie.

Rex Olaue, qui regium nomen habens egregium vnctionis,

Cuius nomen est oleum effusum per aculeum passionis,

Rex Olaue, nos exaudi assistentes tue laudi omni quarta feria,

Quia tui tunc agonis et felicitis passionis colitur memoria.

Christi martyr, hanc cohortem, pro qua subisti mortem, iunge celi ciuibus.

Delictorum nos a fece tua purga sancta prece cunctis et a sordibus. Amen.

In assumptione beate Marie virginis sequentia.

Area virga prime matris Eue florens rosa processit Maria.
Oritur vt lucifer inter astra etherea perpulchra vt luna.

Fragrescit²⁵³ vltra omnia balsama, pigmenta et tymiamatha,

Purpurea vt viola, roscida vt rosa, candens vt lilia,

Patris summi quam elegit proles deica, vt assumeret carnem sacrosanctam ex virginis carne incorrupta.

Celsus nunciat Gabriel noua gaudia, eterni regis exortum in terra matremque {602} eius ita salutat:

“Aue Maria, domini mei mater alma, celica plena gratia.

Tu benedicta regem in secula paries effecta orbis regina.”

“Fecunda ergo,” inquit, “quomodo esse queam, cum virum non agnoscam ex quo sum nata et semper permanens virgo pudica?”

“Ne timeas,” respondit angelus, “sanctum pneuma descendet in te castam, quo fecundata paries deum et hominem vna.”

²⁵² illudentis] illudentes *missale*

²⁵³ fragrescit] flagrescit *missale*

O vere sancta atque amanda, ex qua est orta redemptio nostra, salus quoque mundi veraque vita,
O dei nostri genitrix pia, suscipe nostra hac die precata, in qua es assumpta ad celi claustra.
Tu es enim patri chara, tu es Iesu mater alma, tu sancti spiritus es templum facta.
Tu es pulchra dei sponsa, tu regem Christum enixa domina es in celo et in terra.
Hodie namque curie celestis tibi obuia agmina te assumpserunt ad pallatia stellata.
Iesus et ipse festiuus tibi matri cum angelis occurrens sede paterna secum locauit in secla.
Iam cum deo regnans nostra excusa clemens mala poscens cuncta bona, o benigna.
Mediatrice nostra, que es post deum spes prima, tuo nos filio representa,
Ut in poli aula leti iubilemus omnes, alleluya.

In festo Natiuitatis beate Marie virginis sequentia.

Natiuitas²⁵⁴ Marie virginis, que nos lauit a labe criminis, celebratur hodie, dies est letitie.
De radice Iesse propaginis hanc eduxit sol veri luminis manu sapientie, sue templum glorie.
Stella noua nouiter oritur, cuius ortu mors nostra moritur, Eue lapsus iam restituitur in Maria.
Ut aurora surgens progreditur, velut luna pulchra describitur, super cuncta vt sol eligitur virgo pia.
Uirgo clemens et virgo vnica, virga fumi sed aromatica, in te celi mundique fabrica gloriatur.
Te signarunt ora prophetica, tibi canit Salomon cantica canti{603 | C.viij.}corum, te vox angelica protestatur.
Uerbum patris processu temporis intra tui secretum corporis, in te totum et totum deforis simul fuit.
Fructus virens arentis arboris Christus, gygas immensi roboris, nos a nexu funesti pignoris eripuit.
O Maria, dulce commercium intra tuum celasti gremium, quo salutis reis remedium indulgetur.
O vera spes et verum gaudium, fac post vite presentis stadium, vt optatum in celis brauium nobis detur. Amen.

De angelis.

Ad celebres, rex celice, laudes cuncta
Pangat nunc canoram caterua simphoniam
Odas atque soluat contio tibi nostra,
Cum iam renouantur Michaelis inclita valde festa,
Per quem letabunda perornatur machina mundi tota.
Nouies distincta pneumatum sunt agmina per te facta.
Sed cum vis, facis hec flammea per angelicas officinas.
Inter primeua sunt hec nam creata tua, cum simus nos vltima factura sed imago tua.

²⁵⁴ natiuitas] uatiuitas *missale*

Theologa chategorizent simbola nobis hec ter tripartita per priuata officia.
Plebs angelica, phalanx et archangelica, principans turma, virtus vranica ac potestas almiphona,
Dominantia numina diuinaque subsellia cherubin etherea ac seraphin ignicoma.
Uos, o Michael, celi satrapa, Gabrielque vera dans verbi nuncia
Atque Raphael, vite vernula, transferte nos intra paradisicolas.
Per vos patris cuncta complentur mandata, que dat
Eiusdem sophia, compar quoque pneuma vna permanens in vsya,
Cui estis amministrantia deo milia milium sacra.
Uices per bis quinas bis atque quingentas vestras
Centena millena assistunt in aula, ad quam rex ouem centesimam
Terrigenam dragmamque decimam vestra duxit super agalmata.
Uos per ethra, nos per rura, terrea
Pars electa, armonie vota demus yperlirica cythara,
Ut post bella Michaelis inclita
Nostra deo sint accepta auream circa aram thimiamatha.
Quo in celesti iam gloria condecantemus alleluia.

In festo omnium sanctorum.

Christo inclita gaudia nostra canunt melodia agmina
Laudes omnibus dantia sanctis per hec sacrata festalia.
Mariam primum vox sonet {604} nostra, per quam nobis vite sunt data premia.
Regina, que es mater et casta, solue nostra per filium peccamina.
Angelorum contio sacra et archangelorum turma inclita
Nostra diluant iam peccata prestando supera celi gaudia.
Tu, propheta, prece, lucerna atque plus quam propheta,
In lucida nos pone via nostra mundans crimina.
Apostolorum princeps atque cuncta iuncta caterua,
Iam corrobora vera in doctrina plebis pectora.
Stephane gloriose rutilans in corona sanctorumque martirum turma valida,
Fortia date corda, corpora eque firma, sacra vt hostem vincant rite spicula.
Martine inclite et presulum omnis caterua,
Suscipe nunc pia modo nostra clemens precata.
Regina virginum premaxima tu mater es, incorrupta virgo et grauida,
Sacrata domino et castitas, nostras serua animas mundaque corpora.

Monachorum veneranda suffragia omniumque sanctorum contubernia
Per precata assidua nostra gubernent tempora
Nosque ducant ad superna vera polorum gaudia.
Subiungant pium agmina amen redempta.

Alia.

Superne matris gaudia representet ecclesia.
Dum festa colit annua, suspiret ad perpetua.
In hac valle miserie mater succurrat filie,
Hic celestes excubie nobiscum stent in acie.
Mundus, caro, demonia diuersa mouent prelia,
Incursum²⁵⁵ tot fantasmatum turbatur cordis sabbatum.
Dies festos cognatio simul hec habet odio
Certatque pari federe pacem de terra tollere.
Confusa sunt hec omnia: spes, metus, meror, gaudium.
Uix hora vel dimidia fit in celo silentium.
Quam felix illa ciuitas, in qua iugis solemnitas,
Et quam iocunda curia, que cure prorsus nescia.
Nec languor hic nec senium nec fraus nec terror hostium sed vna vox letantium et vnus ardor
cordium.
Illic ciues angelici sub ierarchia triplici trine gaudent et simplici se monarchie subici.
Mirantur nec deficiunt in illum, quem prospiciunt, fruuntur nec fastidiunt, quo frui magis sitiunt.
Illic patres dispositi pro qualitate meriti semota²⁵⁶ iam caligine lumen vident in lumine.
Hij sancti, quorum hodie recensetur memoria,
Nunc reuelata facie regem cernunt in gloria.
Illic regina virginum transcendens culmen ordinum
Excuset apud dominum nostrorum { 605 | C.ix. } lapsus criminum.
Nos ad sanctorum gloriam per ipsorum suffragia,
Post presentem miseriam Christi perducatur gratia. Amen.

Accidentia circa missam.

²⁵⁵ incursum] in cursu *missale*

²⁵⁶ semota] se mota *missale*

Si post mediam noctem quis comederit aut etiam medici concilio aliquid hauserit, licet postea dormierit, non debet illa die celebrare. Si infra missam ante consecrationem se recolet comedisse vel bibisse vel in peccato mortali vel irregularem vel excommunicatum esse, quorum non erat memor ante missam, tunc maxime propter excommunicationem et comestionem non procedat, nisi de scandalo, si desisteret, timeatur vel, vt dicit dominus Bonauentura, si habet propositum confitendi et contritionem²⁵⁷ de peccatis poterit perficere. Si vero post consecrationem recordetur alicuius predictorum, habita contritione cum proposito confitendi et satisfaciendi debet procedere. Non debet tamen sacerdos in missa de statu suo cogitare sed ad sacramentum et ea, que sibi peragenda sunt, iugiter meditari. Non sunt consecrate gutte, que forte sunt extra calicem vel infra in circumferentia, nec hostia vel pars eius, quas sacerdos non proposuit consecrare. Si vero dubitet de fragmentis an ab hostia consecrata vel non consecrata processerit, cum illud cognouerit, post sumptionem tamen sacramenti ea sumat. Si propter frigus aut propter aliquam negligentiam hostie vel pars hostie cadat in calicem post consecrationem vtriusque, vltius procedatur nec aliquid propter hoc immutetur. Similiter, si hostiam ante tempus debitum ex inconsideratione diuiserit, procedat vltius nihil immutando. Si celebrans non recolit se dixisse verba sacramentalia, non debet turbari sed procedere; si etiam sibi constet, quod omisit aliqua verba, que non sunt de forma consecrationis, non resumat de illa sed vltius procedat. Sed si certus est omisisse quodcunque verbum de forma consecrationis, resumat totam formam, scilicet “Hoc est enim” vel “Hic est enim calix”. Si sacerdos celebrans putat ante se habere decem hostias et sunt vndecim, si intendat consecrare quod est ante se nihil reseruando, ex intentione omnes sunt consecrate. Consulitur ergo, vt supra, totum, quod est ante se, non habendo considerationem ad certum numerum intentionem ferat. Si sacerdos ante consecrationem infirmitate deficiat, non oportet missam ab alio perfici. Si vero in ipsa prolatione verborum consecrationis panis deficiat, sic quod dubitatur an sacramentum confectum sit, alius sacerdos a principio illius consecrationis incipiat et sub conditione hostiam panis, quam reperit, consecret et missam perficiat. Si vero in consecratione sanguinis deficiat, sic quod dubitetur, vt prius vtrum consecrauit, alius sacerdos nouam hostiam panis et vini in alio calice accipiat et hostiam nouam cum alio vino primum etiam sub conditione consecret, totum sumat et missam compleat. Si sacerdos post consecrationem corporis sanguine nondum consecrato deficiat, alius nouam, quam consecret, hostiam accipiat et totum sumat et missam more solito perficiat. Si post consecrationem vtriusque nullo sacramento sumpto defecerit, alius sacerdos, vbi dimissum est, incipiat et finiat sacramenta inuenta sumendo. Si de cibo diei precedentis aliquid in ore sacerdotis permanserit, quod deglutierit, vel aqua in modica quantitate in os lauando intrauerit, non impedit celebrare; caueat autem, ne id contingat. Si post

²⁵⁷ contritionem] concretionem *missale*

consecrationem corporis cognouerit non esse vinum in calice siquidem corpus non sumpserit, calicem rite preparet et ab illo loco simili modo incipiat et missam compleat. Si vero corpus dominicum sumpserit, hostiam nouam cum calice rite preparet, consecret, sumat et perficiat. Si vero post consecrationem sanguinis recordetur aquam non imposuisse in calicem, missam more solito compleat caueatque, ne infra calicem sacrum aquam effundat. Si aquam solam, super quam verba consecrationis errore protulit putans calicem rite esse preparatum, sumpserit, accipiat hostiam nouam, quam consecret, et preparet calicem ponendo vinum et aquam, more solito consecret et perficiat. Si sacerdos post sumptionem sacramenti species euomuerit, debet vomitus ille cremari et cineres iuxta altare recondi.

Missale secundum vsum **ecclesie Nidrosiensis** finit feliciter. Impressum **Haffnie** arte magistri **Pauli Reff** ibidem **canonici** ac sanctissimi domini nostri **pape** ad titulum **Nidrosiensis ecclesie accoliti**. Anno domini **MCCCCC**xix, die vero **xxv** **Maij**.